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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2024987/content.html） 

    

附錄附錄附錄附錄    

    

    

关于更新税务行政许可事项目录的公告关于更新税务行政许可事项目录的公告关于更新税务行政许可事项目录的公告关于更新税务行政许可事项目录的公告    

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2016201620162016 年第年第年第年第 10101010 号号号号    

    

    

   根据《国务院关于第二批取消 152 项中央指定地方实施行政审批事项的决定》（国发〔2016〕

9 号），印花税票代售许可已经取消。现将《国家税务总局关于公布税务行政许可事项目录的公

告》（国家税务总局公告 2015 年第 87 号）所附的税务行政许可事项目录更新并予以公布。 

 

  特此公告。 

   

  附件：税务行政许可事项目录 

 

国家税务总局 

2016 年 2 月 28 日 
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附件附件附件附件    

税务行政许可事项目录税务行政许可事项目录税务行政许可事项目录税务行政许可事项目录    

序号 项目名称 设定依据 
审批 

对象 

审批 

部门 

1 
企业印制

发票审批 

《中华人民共和国税收征收管理法》第 22 条：“增

值税专用发票由国务院税务主管部门指定的企业印制；

其他发票，按照国务院税务主管部门的规定，分别由省、

自治区、直辖市国家税务局、地方税务局指定企业印制。

未经前款规定的税务机关指定，不得印制发票。” 

《中华人民共和国发票管理办法》第 7 条：“增值税

专用发票由国务院税务主管部门确定的企业印制；其他

发票，按照国务院税务主管部门的规定，由省、自治区、

直辖市税务机关确定的企业印制。禁止私自印制、伪造、

变造发票。”第 8 条：“印制发票的企业应当具备下列

条件：（一）取得印刷经营许可证和营业执照；（二）设

备、技术水平能够满足印刷发票的需要；（三）有健全的

财务制度和严格的质量监督、安全管理、保密制度。税

务机关应当以招标方式确定印制发票的企业，并发给发

票准印证。” 

印制企业 

增值税专

用发票由

国家税务

总局确

定；其他

发票由

省、自治

区、直辖

市税务机

关确定 

2 

对纳税人

延期缴纳

税款的核

准 

《中华人民共和国税收征收管理法》第 31 条第 2 款：

“纳税人因有特殊困难，不能按期缴纳税款的，经省、

自治区、直辖市国家税务局、地方税务局批准，可以延

期缴纳税款，但是最长不得超过三个月。” 

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第 41

条：“纳税人有下列情形之一的，属于税收征管法第三

十一条所称特殊困难： 

（一）因不可抗力，导致纳税人发生较大损失，正常

生产经营活动受到较大影响的； 

（二）当期货币资金在扣除应付职工工资、社会保险

费后，不足以缴纳税款的。 

计划单列市国家税务局、地方税务局可以参照税收征

管法第三十一条第二款的批准权限，审批纳税人延期缴

纳税款。” 

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第 42

条第 1 款：“纳税人需要延期缴纳税款的，应当在缴纳

税款期限届满前提出申请，并报送下列材料：申请延期

缴纳税款报告，当期货币资金余额情况及所有银行存款

纳税人 

省、自治

区、直辖

市、计划

单列市国

家税务

局、地方

税务局 
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序号 项目名称 设定依据 
审批 

对象 

审批 

部门 

账户的对账单，资产负债表，应付职工工资和社会保险

费等税务机关要求提供的支出预算。” 

3 

对纳税人

延期申报

的核准 

《中华人民共和国税收征收管理法》第 27 条：“纳

税人、扣缴义务人不能按期办理纳税申报或者报送代扣

代缴、代收代缴税款报告表的，经税务机关核准，可以

延期申报。” 

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第 37

条：“纳税人、扣缴义务人按照规定的期限办理纳税申

报或者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表确有困难，

需要延期的，应当在规定的期限内向税务机关提出书面

延期申请，经税务机关核准，在核准的期限内办理。纳

税人、扣缴义务人因不可抗力，不能按期办理纳税申报

或者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表的，可以延期

办理；但是，应当在不可抗力情形消除后立即向税务机

关报告。税务机关应当查明事实，予以核准。” 

纳税人 
主管税务

机关 

4 

对纳税人

变更纳税

定额的核

准 

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第 47

条第 3 款：“纳税人对税务机关采取本条规定的方法核

定的应纳税额有异议的，应当提供相关证据，经税务机

关认定后，调整应纳税额。” 

纳税人 
主管税务

机关 

5 

增值税专

用发票（增

值税税控

系统）最高

开票限额

审批 

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可

的决定》（国务院令第 412 号）附件第 236 项：增值税防

伪税控系统最高开票限额审批。 
纳税人 

区县税务

机关 

6 

对采取实

际利润额

预缴以外

的其他企

业所得税

预缴方式

的核定 

《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第 128

条：“企业所得税分月或分季预缴，由税务机关具体核

定。企业根据企业所得税法第五十四条规定分月或者分

季预缴企业所得税时，应当按照月度或者季度的实际利

润额预缴；按照月度或者季度的实际利润额预缴有困难

的，可以按照上一纳税年度应纳税所得额的月度或者季

度平均额预缴，或者按照经税务机关认可的其他方法预

缴。” 

纳税人 
主管税务

机关 

7 非居民企 《中华人民共和国企业所得税法》第 51 条：“非居 非居民企 非居民企
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序号 项目名称 设定依据 
审批 

对象 

审批 

部门 

业选择由

其主要机

构场所汇

总缴纳企

业所得税

的审批 

民企业取得本法第三条第二款规定的所得，以机构、场

所所在地为纳税地点。非居民企业在中国境内设立两个

或者两个以上机构、场所的，经税务机关审核批准，可

以选择由其主要机构、场所汇总缴纳企业所得税。非居

民企业取得本法第三条第三款规定的所得，以扣缴义务

人所在地为纳税地点。” 

《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第 127

条：“企业所得税法第五十一条所称经税务机关审核批

准，是指经各机构、场所所在地税务机关的共同上级税

务机关审核批准。非居民企业经批准汇总缴纳企业所得

税后，需要增设、合并、迁移、关闭机构、场所或者停

止机构、场所业务的，应当事先由负责汇总申报缴纳企

业所得税的主要机构、场所向其所在地税务机关报告；

需要变更汇总缴纳企业所得税的主要机构、场所的，依

照前款规定办理。” 

业 业各机

构、场所

所在地税

务机关的

共同上级

税务机关 

 

 

 


